liquidação, no prazo de 30 (trinta dias da entrega dos seguintes documentos: (Redação dada pela Lei
11.482,de 2007).

II – DO DIREITO

A requerida através da SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT S.A,
efetuou o pagamento da indenização reclamada no valor de R$ 1.687,50 (mil, seiscentos e oitenta e sete

.reais e cinqüenta centavos)

A seguradora Ré, mesmo de posse de farta documentação médica, em flagrante desobediência legal
ESTABELECE O QUANTUM INDENIZATÓRIO em valores inferiores ao contido na Tabela de Danos
Pessoais inserida na Lei 11.945 de 04 de junho de 2009.

III - DO PAGAMENTO PARCIAL REALIZADO A AUTORA.

O valor pago de  é o sugerido peloR$ 1.687,50 (mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinqüenta centavos)
perito médico da seguradora. Ele é inferior ao determinado na Lei 11.945/2009 para os casos de 

.INVALIDEZ PERMANENTE

O PAGAMENTO REALIZADO REPRESENTA UMA FRAÇÃO DO VALOR INDENIZATORIO DEVIDO.

A RÉ ignorou, por completo, o estado físico da parte Autora, a qual, após o acidente apresentou

[...]

De acordo com as lesões apontadas pelo LAUDO MÉDICO, classificadas conforme a Tabela inserida na
Lei, o percentual devido é de 70% aplicados sobre a I.S - importância segurada em fratura de tíbia e
antebraço.

CÁLCULO COM O VALOR DE INDENIZAÇÃO VIGENTE:

R$ 13.500,00 x 70% = R$ 9. 450,00 – R$ 1.687,50 = R$ 7.762,50,00

(sete mil, setecentos e sessenta e dois reais e  cinqüenta reais).

A Parte Autora sofreu lesões permanentes como já descrevemos oportunamente, o se pleiteia é o valor
devido por medida de justiça, deverão ser acrescidas as incidências legais pela aplicação do IGPM.

VI - DAS PROVAS

[...]

pelo fato da retenção dos documentos apresentados à requerida, quando do pleito administrativo requerido
pela parte autora.

V -    A condenação da ré, no pagamento da complementação do valor da Indenização   por INVALIDEZ
PERMANENTE, correspondente a R$ 7.762,50,00 (sete mil, setecentos e sessenta e dois reais e

, acrescida de correção monetária e  juros legais. cinqüenta reais)

VI -     A condenação da ré, nas custas judiciais e honorários advocatícios, no percentual de 20% (vinte
por cento) sobre o valor total da condenação.

VIII – DO VALOR DA CAUSA